

Số: 1564 /KH-UBND

Phong Thỏ, ngày 31 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm
ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019)
và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2019)**

Thực hiện Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 22/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019), 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2019). Ủy ban nhân dân huyện Phong Thỏ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống anh hùng của lực lượng Bộ đội Biên phòng và ý nghĩa quan trọng của “Ngày Biên phòng toàn dân”; thông qua các hoạt động kỷ niệm, làm sâu sắc thêm mối quan hệ gắn bó máu thịt giữa Nhân dân các dân tộc trong huyện với LLVT nói chung, BDBP nói riêng; nâng cao lòng tự hào về truyền thống đấu tranh anh dũng kiên cường, về tinh thần đoàn kết dân tộc và ý chí tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền, cổ động rộng rãi, tạo khí thế sôi nổi, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra. Gắn các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” với các hoạt động kỷ niệm các sự kiện của tỉnh, huyện trong năm 2019 và việc thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.
3. Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ kỷ niệm đảm bảo chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân về truyền thống 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019), ý nghĩa và kết quả 30 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”

(03/3/1989 - 03/3/2019); và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019), gắn với tổ chức các sự kiện lịch sử của tỉnh: 110 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2019), 70 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2019), 15 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2019). Tiến hành từ nay đến tháng 3/2019 (trọng tâm tháng 2, tháng 3/2019).

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng Lai Châu, xây dựng khu vực phòng thủ, thực hiện 2 nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở Trung ương và địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền miệng trong các tầng lớp nhân dân về 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của BDBP, về kết quả của 30 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân”; sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng nền Biên phòng toàn dân gắn với thế trận Quốc phòng toàn dân và thế trận An ninh nhân dân vững chắc trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền qua hệ thống pa nô, áp phích, băng cờ, khẩu hiệu phản ánh truyền thống cách mạng của lực lượng vũ trang, về BDBP Lai Châu, về sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ; về tinh thần đoàn kết quân, dân... Thời gian từ tháng 02 đến hết tháng 3 năm 2019.

2. Tổ chức các hoạt động

- Tổ chức giao lưu văn nghệ, thể thao quần chúng từ cấp xã đến cấp huyện. Thời gian từ 01/02 - 03/3/2019.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019), 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2019).

- Tổ chức thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ các Đồn Biên phòng trong dịp “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/2019).

3. Công tác thi đua khen thưởng

UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới và trong xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng.

4. Thực hiện chính sách hậu phương Quân đội

Tổ chức thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tiếp tục quan tâm thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo các quy định hiện hành; tiếp tục triển khai, phối hợp thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người tham gia kháng chiến theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011, Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Mít tinh kỷ niệm

5.1. Quy mô, thời gian, địa điểm

- Quy mô: Cấp huyện.

- Thời gian: 14h00 ngày 25/02/2019.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.

5.2. Thành phần

- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;

- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang của huyện;

- Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã biên giới;

- Chính trị viên, đồn trưởng các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn;

- Các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới và trong xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Đồn Biên phòng (Đơn vị chủ trì Đồn Biên phòng Huổi Luông)

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND huyện và các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019) và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989-03/3/2019).

Chủ trì, phối hợp với MTTQ huyện, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền hoạt động theo đúng kế hoạch; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị nội dung, chương trình Lễ kỷ niệm; chủ trì phối hợp thẩm định nội dung các văn bản và hướng dẫn đề xuất khen thưởng; Phối hợp với UBND các xã biên giới tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Tổ chức Lễ kỷ niệm quy mô cấp xã.

2. Văn phòng UBND huyện

Phối hợp với Đồn biên phòng Huổi Luông chuẩn bị đầy đủ các nội dung tổ chức Lễ kỷ niệm.

Chuẩn bị các điều kiện về hội trường, đảm bảo hậu cần phục vụ Lễ kỷ niệm. Ban hành giấy mời các đại biểu, làm công tác tổ chức buổi Lễ kỷ niệm.

Bố trí chỗ nghỉ cho các đại biểu ở xa có nhu cầu nghỉ lại khi về dự Lễ kỷ niệm tại Nhà khách UBND huyện.

3. Phòng VH TT huyện

Chuẩn bị ma kết tại Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ mít tinh kỷ niệm (thời gian 30 phút).

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống pa nô, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm.

4. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Huồi Luông hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng; Thực hiện công tác khen thưởng trong Lễ kỷ niệm.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình huyện

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2019).

6. UBND các xã Biên giới

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân về việc chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các quy định về xây dựng và bảo vệ biên giới Quốc gia.

Phối hợp với các đơn vị biên phòng tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao quần chúng cấp xã. Thời gian từ 01/02 - 03/3/2019.

Phối hợp với các Đoàn Biên phòng tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2019) gắn với đánh giá kết quả thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân năm 2018; Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia năm 2019 vào ngày 03/3/2019.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Định hướng nội dung, hướng dẫn các ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 - 03/3/2019) cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện.

8. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm trích từ nguồn ngân sách địa phương năm 2019.

Kinh phí công tác tuyên truyền Băng rôn, khẩu hiệu: Trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2019.

Kinh phí thi đua khen thưởng trích từ Nguồn kinh phí thi đua khen thưởng huyện năm 2019.

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể, LLVT huyện;
- UBND các xã biên giới;
- Các Đoàn Biên phòng đóng trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT./.



Mai Thị Hồng Sim